
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 107 DEL 19-05-2020 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 
DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE ANTINCENDIO NELLE AREE STANDARD DI 
PROPRIETÀ DEI COMUNI APPARTENENTI ALL'UNIONE DEI 
COMUNI GALLURA - CIG 8286566297. 

 
 

N°  107 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.107 del 19-05-2020 Unione dei Comuni 
 

Premesso che con determinazione del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura: 

 nr. 96 del 30.04.2020, si indiceva, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, una 

procedura a contrarre per l’affidamento del servizio di Direzione dell’Esecuzione del Contratto, 

attraverso il ricorso, all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo decreto, con procedura 

informale mediante lettere d’invito da rivolgere ad almeno cinque operatori economici iscritti 

nel SardegnaCAT, rientranti nelle fattispecie di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 ed in 

possesso dei necessari requisiti, per l'affidamento del “Servizio di Direzione dell'Esecuzione 

del Contratto dell'appalto del servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di 

proprietà dei comuni appartenenti all'Unione dei Comuni Gallura” per un importo posto a base 

di gara di € 6.500,00 IVA ed oneri esclusi; 

 nr. 99 del 05.05.2020 il “Servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di proprietà 

dei comuni di Arzachena, La Maddalena, Palau, Sant’Antonio di Gallura e Telti”, viene 

aggiudicato al Raggruppamento temporaneo d’imprese composto da Segasidda S.r.l. 

(capogruppo), Servizi per l'Agricoltura sas di Gianni Manzoni e C. (mandante) e Deaddis Soc. 

Coop. a r.l. (mandante), con sede legale in Località Segasidda Manna 69, 07100 Sassari, 

P.IVA 0136045090, che ha offerto di eseguire il servizio per un importo netto di contratto pari 

ad € 124.516,84 di cui € 2.615,81 per oneri della sicurezza + I.V.A secondo misura di Legge, 

avendo offerto un ribasso pari al 45.01%; 

 nr. 105 del 13.05.2020 si dà atto che la procedura tramite SardegnaCAT è andata deserta e 

contestualmente viene indetta una nuova procedura informale mediante lettere d’invito da 

rivolgere ad almeno due operatori economici rientranti nelle fattispecie di cui all’art. 46 del 

D.Lgs. 50/2016 ed in possesso dei necessari requisiti; 

 

dato atto che: 

 in data 13.05.2020 sono stati invitati a partecipare alla procedura tramite posta certificata 

tramite i seguenti operatori economici: 

 Geom. Giovanni Orecchioni, con sede in Arzachena; 

 Geom. Fabio Pasella, con sede in  Arzachena; 

 entro il termine fissato del 15.05.2020 il solo operatore economico che ha risposto all’invito 

via PEC è stato il Geom. Fabio Pasella, come sopra generalizzato, che propone di svolgere il 

servizio in oggetto per un importo di € 6.435,00 oltre cassa al 4% , IVA assolta ai sensi dell’art 

1 commi da 54 a 89 della Legge 190/2014, “Regime Forfettario”;  avendo offerto un ribasso 

del 1%, prot. 444/2020; 

 

preso atto: 

 dell’autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati 

nel DGUE dal suddetto professionista;  

 dell’autocertificazione relativa alla clausola “pantouflage” art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 

n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012, prot. 451/2020; 

 del patto d’integrità firmato con il quale la ditta si impegna a rispettare le clausole contrattuali, 

prot. 452/2020; 

 

ritenuto, stante l’urgenza di avviare il servizio, di poter affidare definitivamente il servizio  al 

professionista sopra citato, avendo acquisito le autocertificazioni, con riserva di successiva  verifica;   

considerato che il servizio dovrà essere eseguito in 60 giorni lavorativi, a far data dal verbale di 

consegna, e comunque sino alla consegna del certificato di buona esecuzione del servizio; 

dato atto che: 



 

DIRETTORE GENERALE n.107 del 19-05-2020 Unione dei Comuni 
 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi 

dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 è stato richiesto all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG 8286566297; 

 la società in argomento possiede un conto dedicato ai flussi finanziari provenienti dalle 

amministrazioni pubbliche, come da nota prot. nr 453/2020;  

 

attestato che: 

 il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in 

una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 

bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

 il presente atto è conforme al modello di riferimento predefinito ai fini del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 2 del TUEL, come da check list allegata, inserita 

nell’ambito del nuovo Piano Anticorruzione e Trasparenza; 

 

visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 
funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 
attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 255 (n. 256 del Registro delle Determinazioni) del 
31-12-2019, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2019; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2020/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2019; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 14-10-2019, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 
 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che qui per intero si richiamano, 

 

1. di affidare l’esecuzione del “Servizio di Direzione dell'Esecuzione del Contratto dell'appalto del 

servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di proprietà dei comuni appartenenti 

all'Unione dei Comuni Gallura”,  al Geom. Fabio Pasella con sede in Via S.Satta 2°, 07021 

Arzachena, P.IVA 02443420902, per un importo netto pari ad € 6.435,00 IVA ed oneri 

previdenziali esclusi, per effetto della percentuale di ribasso offerta del 1,00%, ; 

2. di approvare l’allegato disciplinare contrattuale; 

3. di impegnare l’importo di € 6.694,40 cassa la 4% e bollo inclusi , IVA assolta ai sensi dell’art 1 
commi da 54 a 89 della Legge 190/2014, “Regime Forfettario”, a favore del professionista 
sopracitato, mediante imputazione sul cap. 91 del bilancio 2020, impegno 51, dove sussiste 
adeguata copertura finanziaria; 

4. Le eventuali controversie derivanti dalla presente procedura di affidamento e dalla successiva 
esecuzione del contratto sono demandate all’Autorità Giudiziaria competente secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 104/2010 – art. 120 comma 2 bis, così come introdotto dall'art. 204 
comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016.Gli atti del procedimento sono depositati presso la 
sede  dell’Unione dei Comuni di Via XX Settembre La Maddalena. 



 

DIRETTORE GENERALE n.107 del 19-05-2020 Unione dei Comuni 
 

 
 
 

 
 IL Responsabile del procedimento 

                    DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
La Maddalena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
La Maddalena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2020-05-20T11:06:36+0200
	pini barbara


		2020-05-20T11:07:04+0200
	pini barbara


		2020-05-20T11:07:29+0200
	pini barbara




